COMISSÃO DA AMAZÕNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº          2009

(Do Sr. SEBASTIÃO BALA ROCHA)

Requer a realização de Seminário na
Câmara dos Deputados com a
participação da Comissão de

Direitos Humanos denominado:
“ESCALPELAMENTO ZERO. ”

              Senhor Presidente;

              Requeiro nos termos regimentais a realização de Seminário na
Câmara dos Deputados com a participação das Comissões de Direitos
Humanos  da Câmara e do Senado, para debater sobre medidas de prevenção
ao Escalpelamento, tratamento e direitos sociais das vítimas  desse acidente, a
ser realizado no dia 27/08/2009 em alusão ao dia 28 de agosto de 2007, marco
da luta das mulheres vítimas de escalpelamento em defesa dos seus direitos,
da prevenção e do combate ao escalpelamento.

              Requeiro ainda a constituição de  Grupo De Trabalho para organizar o
referido Seminário.

                                              JUSTIFICAÇÃO

                 O dia 28 de agosto de 2007 estabeleceu um marco na luta pela
prevenção e combate ao escalpelamento.

                Mulheres do Amapá, vítimas de escalpelamento, com apoio de
parlamentares de todo o Brasil,realizaram um Ato Público, no Salão Verde da
Câmara dos Deputados, chamando a atenção do Brasil e  das autoridades
brasileiras para uma das maiores tragédias que acontecem em embarcações
nos rios da Amazônia: O escalpelamento ou arrancamento brusco do couro
cabeludo com graves lesões na face, podendo inclusive levar a morte.

                    A Partir do dia 28 de agosto de 2007, foram realizadas várias
audiências públicas, criando um grupo de trabalho coordenado diretamente
pelo Gabinete da Presidência  da República, e muitos órgãos governamentais
passaram a tratar do assunto. No entanto, os casos de escalpelamento
continuaram acontecendo principalmente no Amapá e no Pará.

                   Projeto de Lei de minha autoria já aprovado na Câmara dos
Deputados e aguardando votação no Plenário do Senado Federal, estabelece o
dia 28 de agosto  dia Nacional de Prevenção e Combate ao Escalpelamento.

                  Para debater a realidade cruel que afeta milhares de mulheres no
Brasil é que estamos propondo o referido Seminário.

              Sala das Sessões, em             de                    de 2009

                 Deputado SEBASTIÃO BALA ROCHA – PD T/AP